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' ~ REPUBLICA DE COLOMuIA ]
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. B0001065. =200

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMEENTCS A LA EMPRESA NALCO
DE COLOMBIA LTDA.”

La suscrita Subdirectora de Gestion. Ambiental de la Corporacidn Auténoma Regionai del
Atlantico, C.R.A, con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de octubre de 2016,
expedido por el Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades constitucionales y
legales conferidas por la Resolucion N° 00583 del 18 de agosto de 2017, teniendo en cuenta io

sefialado en la Ley 99 de 1993, Decreto 1076 de 2015, Resolucion N°50 del 2018, Ley 1437 de
2011, y ' e

EM

CONSIDERANDO

La Corporacion Auténoma Regional del Atlantico CRA, en cumplimiento de las funciones de
manejo, control y proteccion de los recursos naturales del Departamento del Atlantico y con la
finalidad de realizar el seguimiento al permiso de vertimientos de aguas residuales domesticas y
no domesticas (ARD, ARnD), a la empresa NALCO de Cclombia LTDA., identificada con Nit
860.030.860-2, practicod visita de inspeccion técnica el dia 30 de abril de 2018, de la cual se
expidit el Informe Técnico N°00416 de fecha 7 de mayo ds 2019, en el que se determinan los
siguienies aspectos:.. .

1. ESTADQ ACTUAL DEL PROYECTQ O ACTIVIDAD:

Al momento de ia visita a la emprésa NALCO de Colombia LTDA., se encontré desarrollando
pienamente su actividad productiva, la cual consiste en la fabricacidn y venta de productos
quimicos especializados y servicio para tratamientos de aguas y aceites.

2. OBSERVACIONES DE CAMPO:
2.1- NALCO cuenta con dos (2) sistemas para tratamiefwto de aguas residuales que son:
Para aguas residuales domesticas (ARD): Se evidencia que el Sistema Combinado Anaerdbico

- Aerdbico para el fratamiento de las aguas residuales domésticas (ARD} se encontraba

operando normalmente. Los lodos generados en este sistema e disponen con la firma
TECNIAMSA S.A. E.S.P. :

Para aquas residuales no domesticas (ARnD); Sistema fisicoquimico (coagulacion,
homogenizacién y Neutralizacion) complementado ton un filtro prensa y recientemente
ampliado (optimizado) que incluye tratamiento Biologice {con bacterias) + tratamiento fisico a
través de dos (2) filtros, uno de carbon activado y otro de arena. Los Lodos generados en el
filtro Prensa son dispuestos finalmeénte por [a empresa INTERASEO S.A. E.S.P., tres veces por
semana como residuo no peligroso. '

£| tratamiento vy vertido de las aguas residuales indusiriales NO es continuo, se hace por
Baches. El tratamiento dura 8 horas/dias, 8 veces/mes dirrante los 12 meses del afo.

Las aguas ya tratadas (residuales domésticas y las NO domesticas) se mezclan y se vierten al
arroyo los Mangos y finalmente al rio Magdalena.

Al momento de la visita realizada el dia 30 de abril de 2019, se encontré en operacion la
PTARD vy la PTARI fue de operacién por parada programada de planta de produccion.

Se evidencio que se realizaba actividad de cambio de Bomba y techo del tanque de bombeo de
los vertimientos tratados. ) .
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2.2- No se encontrd en operacién la zona de lavado de envases (Portafeed, Totes y Tambaores),
la cual se ubicara al costado sur oeste de la Planta 2, con la cual se busca la reutilizacion de
estos elementos al retirarles las sustancias quimicas gue pudieran contener.

3. EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA:
3.1- CARACTERIZACION DE LOS VERTIMIENTOS ANO 2018
El radicado No. 010050 del 26 de octubre de 2018, contieria:'el,m‘f’a'lime tecnico del estudio de

caracterizacion fisicoquimica de los vertimientos liquidos genersdos y tratados correspondientes
al Primer semestre de 2018 -realizados del 18 de junio al 15 de agosto de 2018.

El radicado No. 002164 del 13 de 'marzo de 2019, contiene el informe técnico del estudic de
caracterizacién fisicoquimica de los vertimientos liquidos generados y tratados correspondientes
al sequndo semestre de 2018 -realizados en el mes dé diciempre de 2018.

Evaluacion:

Se evallian las caracterizacionas realizadas por el Laboratoric Microbiologico Barranquilla
S.A.S., acreditado por el IDEAM, con las siguientes Rescluciones No. 0241 de febrero de 2017,
No. 0881 de mayo de 2015, No. 0876 de mayo de 2018 y la Resolucién No. 2608 de noviembre
de 2017. .

La medicion de los parametros fisicoguimicos se efectué bajo normas iécnicas y metodos
oficialmente aceptados en el Standard Methods for Examination of Water and Wastewater 22th
Edition 2012, en las metodologias oficialmente aceptadas por la normatividad ambiental vigenie
Articulo 2.2.3.3.9.1 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015.

In situ se midieron pH, temperatura y oxigeno disuelio a todas y cada una de las alicuotas
recolectadas. '

TOMA DE MUESTRAS: La toma de muestras, el tratamiento de campo, la conservacion y ei
almacenamiento de las muestras se hicieron teniendo en cuenta los requisitos del programa de
toma y manipulacién de muestras del Standard Methods for Examination of Water and
Wastewater. Inmediatamenie fue tomada la muestra, fue enviada al laboratorio para su
procesamiento.

RESULTADOS:

AGUAS RESIDUALES NO DOMESTICAS., Se hace la comparaciéon con los valores
astablecidos en el articulo 13 de la Resolucion 0631 de marzo de 2015, concretamente los
establecidos para Fabricacién der sustancias y productos guimicos.

ARTICULO 13. Parametros fisicoquimicos a monitorear y suis valores limites maximos permisibles
en los vertimientos puntuales de aguas residuales no aomésticas - ARnD a cuerpos de aguas
superficiales de actividades asociadas con fabricacion y manufactura de bienes. Los parametros
fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de aguas
residuales no domésticas - ARnD de las actividades de fabricaciér y manufactura de bienes a cumplir,
seran los siguientes: ' : )
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» RESULTADOS PRIMER SEMESTRE [iE 2018

Tabla No. 1 -Resultados ARnD y comparacmn con la Norma Primer semestre de 2018

]FABRJUAUON DE gEIiULdDAESS

SUSTANTIAS Y alida de ARnD.
PARAMETRO UNIDADES PRODUCTOS . CUMPLIMIENTQ

QUIMICOS junic -agosto/2018
Generales o
pH Linidades de pH 16,00 a 8,00 - 8,02-6,95 S| CUMPLE
Demanda Quimica de
Oxigeno (DQO) mg/l O; 500,00 : 130,70 S| CUMPLE
Demanda Bioguimica de
Oxigeno (DBOS) mgfl. O, 500,00 18,30 . S| CUMPLE
fs"g%’s Suspendidos Totales |,y 200,00 < |00 - S| CUMPLE
Solides Sedimentables I :
(SSED) ML/ 5,00 <1,0 S| CUMPLE
Grasas y Aceites mg/L 25,00 <3,0 S| CUMPLE
Fenoles ma/l 0,20 <0,10 S| CUMPLE
Formaldehido mg/L Analisis y Reporte Mo reportado
Sustancias Activas al Azul de JURPT :
Meti{encl(aSAAM) mgfL lAnaisis v Reperte _ <0,10 . Reportado
Hidrocariburos Totales (HTP) ima/l 10,00 <3,0 S| CUMPLE
Fosforo Total (P) mg/L Anaiisis'y Reporte . 045 Reportado
Nitratos (N-NOs) mag/L <0,10 - No establecide
Nitrogenc Total {N) g/l Analisis y Reperte 223_.?-_9 Reportado
Cianuro Total {CN} mgfL 0,50 0,006 S| CUMPLE
Sulfatos (5042') mo/L 400,"00 ' 1066,93 NO CUMPLE
Sulfuros (S ) mo/L 1,00 <1,0 S| CUMPLE
Arsénico (As) mait. C,10 0,06 : S| CUMPLE
Cadmio (Cd) mag/l 6,05 <0,025 . S| CUMPLE
Cinc (Zn) malt. 3,00 13,39 NO CUMPLE
Cobalto (Co) mg/L Andiisis - y Repcr’&e <0 Reportado
Cobre (Cu) mngil 1,00 <0,1 ) S| CUMPLE
Cremao {Cr) : o/l 0,50 <0,1 - S| CUMPLE
Mercurio (Ha) mg/L 0.0 <0,001 S| CUMPLE
Niguel (N)) gl 0,50 <0,10 SI CUMPLE
Plomo {Ph) mgfi. C,20 <0,10 S| CUMPLE
Selenic {Se) maglt. 0,20 <0,01 S| CUMPLE
Acidez Total mg/l CaCQ,  |Andlisis y Reporte 98,37 Reportado
iAlcalinidad Total mglt. CaCOs lAndlisis y Reporte 168,27 Reportado
Dureza Calcica mg/. CaCO,;  |Analisis y Repote 58,85 — . |Reportado
Dureza Total mo/t. CaCO;  |Analisis y Reporie 92,81 . Reportado
Color Real {Medidas de .
absorbancia a las siguientes 6,45 Reportado
longitudes de onda: 436 nm,

-1 PP

525nm m Aniisis y Reporie 4,75 Reportado
620 nm) 14,15 ) Reportado

b RESULTADOS SEGUNDO SEMESTRE DE 2018

Tabia No. 2 -Resultados ARnD y comparacion con fa Narina-Segundo semestre de 2018
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FABRICACIONDE ~ [RESULDADOS
, SUSTANCIAS Y alida &= #RrD.
PARAMETRO LINIDADES : CUMPLIMIENTO
PRODUCTUS Diciembre/2018
: QUIMICOS ciembie

Generales . ‘

pH Unidades de pH 18,00 a 6,190 l7.82-798 . S| CUMPLE
Demanda Quimica de N
Cxigens (DQO) gL O, 800,00 267,02 S| CUMPLE
Demanda Bioguimica de ) ]

Oxigeno (DBOS) mg/l. Co 600,00 111,69 81 CUMPLE
f’s"gﬁg’s Suspendidos Totales |0y 209,00 27,00 S| CUMPLE
Solidos Sedimentables A : :

(SSED) mLiL 5,00 COEe S| CUMPLE
Grasas y Aceites mg/L 25,00 <3,0 . SI CUMPLE
Fenoles mg/L 0,20 <0,10 5] CUMPLE
Formaldehida mg/L \Anaiisis y Reporle Mo reportado
Sustancias Activas al Azul de .

Metileno(SAAM) ma/L. Andlisis y Reporte <(,10 ) Reportado
Hidrocarburos Totales (HTP) |mgrL 10,00 <3,0 [S1 CUMPLE
Fosforo Total (P) mgfL Andlisis y Reporte <(,15 Reporiado
Nitratos (N-NOs) mg/L. [ <0,10 _ Mo establecido
Nitragenc Total (N) mall Analisis y Reperte 46,74 o Reportado
Cianuro Total {CN'} : ma/L 0,50 <0,01 ‘ S| CUMPLE
Sulfaios (8042') ma/L 400,00 240,93 S| CUMPLE
Sulfuros (8% 3 mg/L 1,60 <1,0 . St CUMPLE
IArsénico (As) mg/L G,10 <(,002 S| CUMPLE
Cadmio (Cd) mail. 0,05 <0,025 S| CUNPLE
Cinc (Zn) gl 3.00 6,58 NG CUMPLE
Cobzlto (Co) mo/L lAndlisis y Reparie <0, 1 Reportado
Cobre (Cu) g/l 1,00 <0,1 S| CUMPLE
Cromo {Cr) mg/L 0,57 * <Q,1 S| CUMPLE
Mercurio (Ha) mg/L 0,014 <0001 ) S1 CUMPLE
Niguel (Ni} . mag/L 0,50 <0,5 S1 CUMPLE
Biome (Pb) g/l 0,20 0,33 : ST CUMPLE
Selenio (Se) my/L 0,20 <(,01 S| CUMPLE
Acidez Total ma/k CaCls Andlisis y Reporte 70,10 Reportado
Alcalinidad Total mg/L CaCQ0s  |Andlisis y Reporte 86,40 Reportado
Dureza Calcica mg/L CaCQO; Wnalisis y Reporte 64,07 Reportado
Pureza Total mg/L CaCO;  Andlisis y Reporie 89,59 Reportado
Color Real {(Medidas de

absorbancia a las siguientes . 5,25 Reportade
longitudes de onda: 436 nm, ®

525nm m’” Anglisis y Reporte 4,20 Reportado
620 nm) 3,70 ' Reportado

CONSIDERACIONES TECNICAS CRA:

(1)- El muestreo y los andlisis fueron realizados por un 1abora‘fbrio acreditado por el IDEAM,
para realizar los ensayos a iodos ios parametros gstablecidos en los articulos 8 y 13 de la
Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015. . S

(2)- NALCO DE COLOMBIA LTDA., CUMPLE con los limites maximos permisibles establecidos
en el articulo sexto (6% y en el Articulo 13 de la Resolucidr: 0631 del 17 de marzo de 2015
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(Fabricacion de sustancias y productos quimicos), menos paré el parameiro ZINC {Zn) el cuai
arrojo un valor promedio mayor al establgcido por la narma (limite maximo de 3,00mgZn’/L.

Ademas, no se reporté el monitoreo dél parametro Formaldebigy

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS. Se hace la compar&sion con los valores establecidos en
los articulos 8 y 6 de la Resolucién 0631 de marzo de 2015, concretamente los vertimientos
puntuales de aguas residuales domésticas - ARD de las sctividades industriales, comerciales o
de servicios S -

PARAMETROS FISICOQUIMICOS Y 89S VALORES LIMITES MAXIMOS PERMISIBLES EN
LOS VERTIMIENTOS PUNTUALES DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS - ARD A
CUERPOS DE AGUAS SUPERFICIALES

ARTICULO 8. Parametros fisicoquimicos y sus valores limites méximos permisibles en los
vertimientos puntuales de aguas residuales domésticas - ARD de las actividades industriales,
comerciales o de servicios; y de las aguas residuales (ARD y ARnD) de los prestadores del
servicio publico de alcantarillado a cuerpos de aguas superficiales. Los paramelros fisicoquimicos y
sus valores limites méaximos permisibles en los vertimientos puntuales de Aguas Residuales Domesticas -
ARD y de las Aguas Residuales no Domésticas - ARnD de los prestadores del servicio publico de
alcantarillado a cumplir, serén los siguientes: :

» RESULTADOS PRIMER SEMESTRE DE 2018

Tabla No. 3 -Resultados ARD y comparacién con la norma -Primer semestre de 2018

AGUAS RESIDUALES
DOMESTICAS - ARD
DE LAS SOLUCIONES RESULDADOS
‘ INQIVIDUALES DE Salida de ARD.
PARAMETRO UNIDADES SANEAMIENTO DE CUMPLIMIENTO
VIVIENDAS Junio * agostof2018
UNIFAMILIARES O :
BIFAMILIARES
Generales .
pH Unidades de pH ' 6,00a49,00 ; 7.12~8,13 S| CUMPLE
CD)i?g:zgazggg?lca de mgiL O, . 200,00 98.23 S| CUMPLE
Demanda Biequimica de 2
Oxigeno (DBOs) mg/L. Oz ‘ LAns Reportado
Sslidos Suspendides i -
Totaies (SST) mg/L 100,00 . 5.0 S| CUMPLE
Solidos Sedimentables -
(SSED) mUA 5,00 <1.0 S CUMPLE
Grasas y Aceiles mgfL - 20,00 ~3,0 S| CUMPLE
Sustancias Activas al ] :
Azl de Metileno (SAAM) mg/l <0.10 Reportado
Hidrocarburos '
Hidrocarburos Totales .
(HTP) mo/L <3.0 Reportado
Ortofosfatos (P-POL™) mgil. - ) 4,20 Reportado
Fasfora Total (P} ma/L - _ 1,52 Repoitado
Compuestos de Nitrégeno o
Nitratos {N-NOs} mg/L 0,88 Reporiado
Nitritos (N-NO;? mg/L 6,97 Renertade
Nitrogeno Amoniacal (N-
NHz) moll | ;588 Reportado
Nitrégeno Total (N) mg/L ] 5,58 Reportado
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» RESULTADOS SEGUNDO-SEMESTRE DE 2018

Tabla No. 4 -Resultados ARD y comparacién con la norma -Segundo semestre de 2018

AGLAS RESIDUALES

DOMESTICAS — ARD

DE LAS SOLUCIONES RESULDADOS

INDIVIDUALES DE Saliga e ARD.
PARAMETRO UNIDADES SANEAMIENTO DE S GUMPLIMIENTO

| VIVIENDAS Diciembre/2017

UNIFAMILIARES O ~ Lt

BIFAMIIARES
Generales ' ' =
nH Unidades de pH 6,00a9,00 7,96 —8.,82 S| CUMPLE
gigiggigg&“ce de | gt o, 200,00 123,34 S! CUMPLE
Demanda Bioquimica de o
Oxigeno {DBOs mgl O ) 66,40 Reportado
Sdlidos Suspendidos . :
Totales (SST) mg/L 130,00 12,68 S GUMPLE
Sélidos Sedimentables * -
(SSED) miL 5,00 . <10 S| CUMPLE
Grasas ¥ Aceites | mg/L 20,90 <3,0 S CUMPLE
Sustancias Activas al
Azul de Metileno {BAAM) moiL 078 Reportado
Hidrocarburas
Hidrocarburos Totales
(HTP) mg/l <30 Reportado
Ortofosfatos (P-PO4™) mg/l. 6,29 Reportado
Fasfora Total (P} mg/L 241 Reportado
Compuestos de Nitrdgeno * B .
Nitratos (N-NO4) mg/i 11,14 Reporiade
Nitritos (N-NO2) | mg/L 0,49 Reportado
Nitrogeno Amoniacal (N- ;
iNHs) mgfl - _ 97,42 Reportado
Nitrégeno Total (N) mg/L ) 104,49 Reportado

VALORES LIMITES MAXIMOS PERMISIBLES MICROBIOLOGICOS EN VERTIMIENTOS
PUNTUALES DE AGUAS RESIDUALES (ARD y ARnD) A CUERPOS DE AGUAS
SUPERFICIALES .

ARTICULO 6. Parametros microbiolégicos de analisis y reporte en los vertimientos puntuales de
aguas residuales (ARD y ARnD) a cuerpos de aguas superficiales. Se realizara el analisis y reporte
de los valores de la concentracién en Nimero Mas Probable (NMP/100ml.) de los Conformes
Termotolerantes presentes en los vertimientos puntuales de aguas residuales (ARD y ARnD) mediante
las cuales se gestionen excretas humanas y/o de animales a cuerpos de aguas superficiales, cuando la

carga masica en las aguas reS|duales antes del sistema de tratamiento es mayor a 125,00 Kg/dia de
DBOs

Resultado: E| estudio reportd una carga promedio de 1,12 Kg/dia de DBOs a la entrada del
sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas, es decir muy por debajo del valor de
referencia establecido en el artsculo sexto (6°) de la Resolucion 0631 de marzo de 2015 (que es
de 125 Kg/dia de DBOs) .

(3)- NALCO DE COLOMBIA LTDA.,.CUMPLE con el articulo sexto f6°) y en el Articulo 8 de la
Resolucion 0831 del 17 de marzo de 2015 y sus valores iimites maximos permisibles en los

z
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vertimientos puntuales de aguas residuales domésticas - ARD a cuerpos de aguas supetficiales.
4.- ESTUDIO DE EMISIONES ATMOSFERICAS ANO 2018

Ei radicado No. 001840 del 27 de febrero de 2018, coniiene el estudio de emisiones
atmosféricas o monitoreo de gases de combustion chimenea dz| calentador de aceite, realizado
en diciembre de 2018. En concreto se medicién de NOx afio 2015, dando cumplimiento a los
numerales 3 y 4 del Auto No. 001353 del 12 de noviembre de 2015 (anexa: una carpeta + un
CcD) ~

Evaluacion:

En el presente informe, se reportan los resultados del musstreo de los gases de combustion
emitidos por la caldera Distral del calentador de aceite, perteneciente a la empresa NALCO DE
COLOMBIA LTDA., para verificar el cumplimientc «e la normatividad legal ambiental
colombiana y el estado de operacion del F—‘qU!pO E! monitoreo fue realizado el 28 de diciembre
de 2018.

La caracterizacion de los gases de combustion, incluye la determinacién de las concentraciones
de: Oxigeno (02), Diéxido de Carbona (CO2), Mondxido de Carbono {CO) y Nitrbgeno (N2},
mediante la medicion con un equipe anaizador Orsat y siguiendo el Método 3 de la EPA, el cual
se encuentra avalado por el IDEAM.

Ei estudio fue realizado por el laboratorio ECOAMBIENTE SSTA S.A.S., que cuenta con
acreditacién ante el IDEAM mediante Resolucién. 1563 de julio 26 de 2017; en la matriz aire
para la realizacion de estudios de calidad de aire y medicién de emisiones de contaminantes al
aire generados por fuentes estacionarias.

L.as mediciones fueron realizadas el 28 de diciembre de 2018, siguiendo el Método 3 de la EPA,
para la determinacién de la concentracion de los productos e zombustién del Gas Natural,
quemado en la caldera Distral de ia empresa NALCO DE COLOMBIA LTDA. Este método fue
publicado por fa Agencia de Proteccién Ambiental de los Estades Unidos de América, EPA,
publicado en su manual “Quality Assurance Handbook Fer Air Pollution Measurement Systems,
Volumen Ill, Stationary Source- Specific Methods" y define la forma determinar la composicion
de los gases en fuentes fijas de emision, mediante el anaiisis Orsat.

RESULTADOS: .
Tabla No. 5 -Resumen del anélisis de gases de combustién
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Caldara Distrai
Taemperatura promedio geses, *C 192,17 "C
Tempoaratura ambilente, G . : ) 30,0 "C

% GOz 4,40

%o @2 * - 13,13
.
Yo GO - o.en
%% N2 2.a7
Emlzi6on de Oxldos de Nitrégane € C.R.,
mghm? 18,60 mg/m?

MAXIMO PERMISIBLE (mg/ml} SR aso
Observaalon CUMPLE

{4)- El presente informe, tiene como fin, dar cumplimiento 2 'as obligaciones establecidas en la
Resolucion 909 de 2008 y el Protosolo para el Confroi y Vigilancia de la Contaminacion
Atmosféricas Generada por Fuentes Fijas, en su nureral 2.2; que hace referencia a la
presentacion del informe final de Ia evaluacion de emisiones atmosféricas ante la autoridad
ambiental competente, debidamente radicado.

{5)- De acuerdo con los resultados obtenidos en las evaluaciones realizadas, se concluye que la
NALCO DE COLOMBIA LTDA., esta dando cumplimiento a ls norma vigente de emision para
fuentes fijas de contaminacién del aire, d= acuerdo con lo estabiecido en fa Resolucion 909 de
2008, del Ministerio de Ambiente y Desarroilo Sostenible, la cual es la norma reguladora de
nivel de emisiones en fuentes fijas: ‘

o Lo0s resultados obtenidos de la medicidn de los gases de combustion dieron como
resultado que la concentracion de Oxigeno (O2) en 13,13%, la concentracion de Dioxido
de Carbono (CO2) en 4,40%, y la concentracién de Nitrogeno (N2) en 82,47%.

4.1- RADICADO No. 001591 DEL 19 DE-FEBRERO DE 2018

La empresa NALCO de Colombia LTDA., da respuesta al Aute Ne 0001679 del 23 de octubre
de 2018 (tomar correctivos para dar cumplimiento al limite maximo permitido para la sustancia
de interés sanitario SULFATQ.) ‘

Evaluacion:

indica la empresa...La Corporacion solicita a la empresa gue se tomar correctivos para dar
cumplimiento al limite méaximo permitido para la sustancja de'interés sanitario SULFATO

Atendiendo este requerimiento, se permile informar que 'a empresa atiente diligentemente los
preceptos establecidos por la normatividad ambiental y sus autoridades, adicionalmente, cuenta
con un Sistema de gestion ambiental (SGA) basado en la norma ISO 14001

Se han tomado fas siguientes medidas:

1. identificacion de fuente generadora de* SO~
2 Disminucion en la fabricacion de exceso de catalizador SBS para fabricacion de productos en
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planta.

3. El exceso de catalizador generado debe ser recogido y utilizado en proximas fabricaciones.

4. Implementacicn del programa ce aguas de lavado para los productos considerados fuentes
generadoras de Sulfuros y sulfatos.

(6)- Las medidas correctivas implenentadas por la'empresa son técnicamente valederas, dando
como resultado que en la caracterizacidn del segundo semestre de 2018 el parametro Sulfatos
(S04*) arrojé un valor promedio de 240,93 mgSO,#/L v la norma establecié un limite maximo de
400mgS0.2/L, lo cual indica y/o demuestra el cumplimiento con el limite maximo permisible
establecido en el Articulo 13 de la Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015 (Fabricacion de
sustancias y productos quimicos). :

5. CUMPLIMIENTO

Y

*Resolucion No. 000095 del 09 de febrero de 2017, renueva un permiso de vertimientos
liquidos a la empresa NALCO DE COLOMBIA LTDA., por. el término de cinco (5) afios, cumple
las obligaciones.

*Auto No. 0001679 del 23 de octubre de 2018, establece unos requerimientos a NALCQO de
Colombia LTDA., cumple [as obligacicnes.

*Auto No. 001353 del 12 de noviembre de 2015,‘:estab§ece'unos requerimientos a la empresa
NALCO de Colombia LTDA., cumple las obligaciones.

6. CONCLUSIONES:

RESULTADOS:

AGUAS RESIDUALES NO DOMESTICAS:

e El muestreo y los analisis fueron realizados por un laboratorio acreditado por el IDEAM,
para realizar los ensayos a todos los parametros estahlecidos en los articulos 6 y 13 de
la Resolucidén 0831 del 17 de marzo de 2015.

« NALCO DE COLOMBIA LTDA., CUMPLE con los limites maximos permisibles
establecidos en el articulo sexto (6°) y en el Articulo 13 de !s Resolucion 0631 del 17 de
marzo de 2015 (Fabricacién de sustancias y producios quimicos), mencs para el
parametro Zinc (Zn) el cual arrojo un valor promedio mayor al estabiecido por la norma
(limite maximo de 3,00mgZn/L  * :

Ademas, no se reportd el monitoreo del parametro Formaldehido
AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS:
CUMPLE con el articulo sexto {6°) y en &f Articulo 8 de la Resolucion 0631 del 17 de marzo de

2015 y sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de aguas
residuales domésticas - ARD a cuerpos de aguas superficiales.

RESULTADOS: medicion de NOx afio 2015, dando cumplimiento a los numerales 3 y 4 del
Auto No. 001353 del 12 de noviembre de 2015 :
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o De acuerdo con los resultados obtenidos en las avaluaciones realizadas, se concluye
que la NALCO DE COLOMBIA LTDA., est& dando cumplimiento a la norma vigenie de
emision para fuentes fijas de contaminacidn del aire, de acuerdo con lo establecido en la
Resolucidn 909 de 2008, -del Ministerio de Ambtente y Desarrollo Sostenible, la cual es
ia norma reguladora de nivel de emisiones en fuentes fijas:

o Los resultados obtenidos de la medicion de los gases de combustion dieron como
resultado que la concentracién de Oxigeno (02) en 13,13%, la concentracion de Dioxido
de Carbono (CO2) en 4,40%, y la concentracion de Nitrégeno (N2) en 82,47%.
Los correctivos para dar cumplimiento al limite maximo permitido para la sustancia de interés
sanitario SULFATO.) o
1. identificacion de fuente generadora de $O,”
2. Disminucién en Ia fabricacion de exceso de catalizador SBS para faricacion de productos en
planta. -
3. El exceso de catalizador generado debe ser recogido y utilizado en proximas fabricaciones.
4. Implementacion del programa de aguas de !avado para fos prodiictos considerados fuentes
generadoras de Sulfuros y suifatos.

e Las medidas correctivas impleméntadas por la empresa son técnicamente valederas,
dando como resultado que en la caracterizacion del segundo semestre de 2018 el
parametro Sulfatos (SO.*) arrojo un valor promedio de 240,93 mgSO.*/L y la norma
establecid un limite maximo de 400mgso,”/L, !» cual indica y/o demuestra el
cumplimiento con el limite méaximo permisible establecido en el Articulo 13 de la
Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015 (Fabricacion de sustancias y productos
guimicos).

En atencién a lo consignado en el informe técnico N°416 dal 07 de mayo de 2019, el cual
constituye el fundamento técnico del presente proveido, y la norma ambiental aplicable al caso
se considera pertinente requerirle el cumplimiento de unas obligaciones ambientales a la
empresa NALCO DE COLOMBIA LTDA., las cuales se definen en la parte dispositiva de esie
proveido. '

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Que el articulo 23 de la Ley 99 de 1993, define la naturaleza juridica de las Corporaciones
Auténomas Regionales como entes, “..encargado$ por Jey de administrar, dentro del area de su
jurisdiccion, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su
desarrollo sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y fas politicas del Ministerio
del Medio Ambiente...”. ‘

Que el numeral 12 del articulo 31 ibidem, "establece que una de las funciones de las
Corporaciones Auténomas Regionales es “ Ejercer las funciones de evaluacion, control y
seguimiento ambiental de los usos del agua, el suelo, ei aire y los demas recursos naturales
renovables, fo cual comprenderd el vertimiento, emision o incorporacion de sustancias ©
residuos fiquidos, sdlides y gaseosos, a las aguas en ¢ualguicra de sus formas, al aire 0 a los
suelos, asi como los vertimientos o emisiones que puedan causar dafio o poner en peligro el
normal desarrolio sostenible de los recursos naturales rencvabies o impedir u obstaculizar su
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empleo para oiros usos. Estas 'funcmnes comprenden la expedicion de las respectivas licencias
ambientales, permisos, concesicnes, autorizaciones y salvocpinductos.”

Que segln el articuio 30 ibidem "es objeto de las Corpcrécicnes Auténomas Regionales Ja
gjecucion de las politicas y medidas tendientes a la preservacion, proteccion y manejo del
Medio Ambiente y dar cumplida aplicacién a las normias sobre manejo y proteccion de los
recursos naturales.” ;

Que el articulo 2.2.3.3.5.1.del Decreto 1076 de 2015 sefala “Otorgamiento del permiso de
vertimiento. La autoridad ambiental comuetente, con fundamento en la clasificacion de aguas,
en la evaluacion de la informacion aportada por el solicitante, en los hechos y circunstancias
deducidos de las visitas técnicas praciicadas y en et informe técnico, otorgara o negara el
permiso de vertimiento mediante resolucicn.”

Que el articulo 8 de la Resolucion 631 del 2015, establece “Fardmetros fisicoguimicos y sus
valores limites méximos permisibles en los vertimientos puntuales de aguas residuales
domésticas - ARD de las actividades industriales, comerciales o de servicios; y de las aguas
residuales (ARD y ARnD) de los prestadores del servicio publico de alcantarillado a cuerpos de
aguas superficiales. Los parémetros fisicoquimicos y sus valores lirwites maximos permisibles
en los vertimientos puntuales de Aguas Residuales Domesticas - ARD y de las Aguas
Residuales no Domésticas - ARnD de los prestadores del servicio publico de alcantarillado a
cumplir, serdn los siguientes, ...(...}...

Que el articulo 6 de la Resolucion 631 del 2015, define” los Parametros microbiolégicos de
andlisis y reporte en los vertimientos puntuales de aguas residuaies (ARD y ARnD) a cuerpos
de aguas superficiales. Se realizaré el andlisis y reporte de los valores de la concentracion en
Nimero Mas Probable (NMP/100mi) de los Conformes Termotolerantes presentes en los
vertimientos puntuales de aguas residuales (ARD y ARnL)-madiante las cuales se gestionen
excretas humanas y/o de animales a cuerpos de aguds superficiales, cuando la carga masica
en las aguas residuales antes del sistena de {ratamientc es mayor a 125,00 Kg/dia de DBOs

Que el articulo 13 de la Resolucion 631 de 2015, determina concretamente los parametros
establecidos para Fabricacidn der sustancias y productos quimicos.

“Parametros fisicoquimicos a monitorear y sus valores limites maximos permisibles en fos
vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas - ARnD a cuerpos de aguas
superficiales de actividades asociadas con fabricacion y manufactura de bienes. Los parémetros
fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de
aguas residuales no domésticas - ARnD de las actividades de fabricacion y manufactura de
bienes a cumplir, serdn los siguientes:....{...)

En merito a lo expuesto,

_ DISPONE

PRIMERO: La empresa NALCO DE COLOMBIA LTDA,, identificada con Nit 860.030.806-2,
representada legalmente por el sefior Arnulfo Cabrera Ospina, o quien haga sus veces al
momento de la notificacién, debe dar cumplimiento a las siguientes obligaciones, a partir de la

@* ejecutoria del presente provelide.

1
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1. De manera inmediata implemgntar medidas correctlvas para disminuir la alta
Concentracion de Zinc {Zn) en el vertimientd final de las aguas residuales no domesticas
(industriales), la cual No debe sobrepasar el valor de 3,00mgZniL

2, Presentar en un términe de 60 dias, el respec‘nvo mforme técnico de las medidas
correctivas implementadas. -

3. En lo sucesivo moniiorear semestraimente todosy‘y cada uno de los parametros
establecidos el Articuto 13 de ta Resolucién 0831 del 17 de marzo de 2015 para la

actividad de Fabricacion de sustanolas y producr guimicos (incluyendo el parametro
Formaldehldo) '

SEGUNDO: Ei Informe Técnico N°00418 del 07 de mayo ce 2019, de la Subdireccion de
Gestién Ambiental de la C.R.A., constituye el fundamento técnico del presente proveido.

TERCERO: La Corporacion Auténoma del Atlantico supervisaré y/o verificara en cualquier
momento lo dispuesto en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato de la misma podra
ser causal para que se apliquen las sanciones conforme a la ley.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado
0 a su apoderado debidamente constituido, de conformidad con los articulos 67, 68, 62 de la
Ley 1437 del 2011. |

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede =l Recurso de Reposicion ante la
Subdireccion de Gestion Ambiental de la C.R.A., el cual podra ser interpuesto personalmente o
por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dlab siguientes a su notificacién
conforme a lo dispuesto en la Ley 1437 del 2011.

Dado en Barranquilla a los 2 5 JUN 2819

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

LILIANA ZRPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION'AMBIENTAL

Exp:2002-025
INFT. 416 07/05/2018
Proyecio: H.Pacheco. Confratista/Amira Mejia Barandfca.Superw’so;:

£
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